
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.995 26 de setembro de 2019 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.380, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOÃO BATISTA ANTUNES, matrícula n. 8346022, cargo de Técnico de 
Desenvolvimento Rural, classe C, nível III, código 70259, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade 
a contar de 15 de agosto de 2019 (Processo n. 55/505010/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.381, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a WILSON FERREIRA DOS ANJOS, matrícula n. 64937022, cargo de 
Soldado-PM, classe 231/SD/3, código 2035, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, incisos I e II, § 7º 
da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com nova redação dada pelo art. 1º, da Lei Complementar 
n. 242, de 1º de dezembro de 2017, combinado com o Decreto 11.865, de 1º de junho de 2005, com validade a 
contar de 28 de junho de 2019 (Processo n. 55/502421/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.382, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à YUSGDEN MARIA LEITE FIALHO DA COSTA, matrícula n. 82613022, 
cargo de Soldado-PM, classe 231/SD/3, código 2035, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 22, incisos 
I e II, § 7º da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com nova redação dada pelo art. 1º, da Lei 
Complementar n. 242, de 1º de dezembro de 2017, combinado com o Decreto n. 11.865, de 1º de junho de 2005, 
com validade a contar de 28 de junho de 2019 (Processo n. 55/501812/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.383, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOSÉ GOMES RODRIGUES, matrícula n. 14341022, cargo de 1º 
Tenente-PM, classe 231/1TE/3, código 2035, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, incisos I e II, § 7º 
da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com nova redação dada pelo art. 1º, da Lei Complementar 
n. 242, de 1º de dezembro de 2017, combinado com o Decreto n. 11.865, de 1º de junho de 2005, com validade 
a contar de 21 de maio de 2019 (Processo n. 55/501268/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.995 26 de setembro de 2019 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.384, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MALVINA PORTELA DE LIMA, matrícula n. 47366024, ocupante do Cargo de Agente de Serviços 
Gráficos, função, Agente de Atividades Gráficas, classe D, código 90039, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 55/000698/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.385, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
o servidor AGENOR GARCIA NAVARROS, matrícula n. 26894021, ocupante do Cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, função, Administrador e Finanças, classe Especial, nível VIII, código 40331, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600817/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.386, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, á 
servidora SIDNEIA CATARINA TOBIAS, matrícula n. 91981025, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, classe 
Especial, símbolo 192/111/B6, código 40305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 73, incisos 
I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/200345/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.387, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IRENE MARIA RIBEIRO DOS SANTOS FREITAS, matrícula n. 19875021, ocupante do Cargo de 
Técnico de Serviços Organizacionais, função, Técnico em Recursos Humanos, classe E, nível VI, código 80035, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Administração e Desburocratização, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 55/001089/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.995 26 de setembro de 2019 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.388, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à IVETE MAIDA FRAGOSO, matrícula n. 6510022, cargo de Especialista 
de Serviços de Saúde, classe A, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 18 de 
julho de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 55/502266/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.389, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à ANA MIRANDA DOS SANTOS, matrícula n. 1070021, cargo de Copeira, 
classe D, nível VI, código 2535, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 24 de maio de 
2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 55/501310/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.390, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à ROSELI RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula n. 71915025, cargo de 
Agente Penitenciário Estadual, nível IV, código 40331, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade 
a contar de 15 de agosto de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 
55/503275/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.391, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a VALDEMIR CARNEIRO LEÃO, matrícula n. 1967023, cargo de Técnico 
de serviços Operacionais, classe C, nível III, código 90247, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade 
a contar de 4 de abril de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 
55/500358/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.995 26 de setembro de 2019 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.392, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela 
Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOÃO LOPES CUPERTINO, matrícula n. 5787022, cargo de Pesquisador, 
classe H, nível VIII, código 70257, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 24 de 
maio de 2019. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 55/501622/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Edutativa  
de Mato Grosso do Sul 

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 019/19, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E 
TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Resolve:

Conceder Progressão Funcional aos servidores abaixo relacionados, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de 
MS-FERTEL, no nível e a partir da data mencionada, com fulcro no parágrafo único do art. 10 e art. 9º da Lei n. 
4.889/2016.
Nome do Servidor

Matrícula
Função/ 

Número do Processo
Tabela Salarial

Período 
Aquisitivo

Nível A partir de

Alexandre Kempfer
95466022

Operador de VT
51/800103/2019

01/08/2014
a

31/07/2019

VI 01/08/2019

Juarez Mara Xavier
75658022

Operador de Câmera Interna e 
Externa
51/800104/2019

01/08/2014
a

31/07/2019
VI 01/08/2019

Katiuscia da Silva Fernandes 
Correa
105524021

Gestor de Comunicação de 
Jornalismo
51/800118/2019

01/09/2014
a

31/08/2019
V 01/09/2019

Mariângela Yule de Queiroz
32928023

Gestor de Comunicação de 
Jornalismo
51/800106/2019

01/08/2014
a

31/07/2019
VI 01/08/2019

Waldir Ribas
68729021

Assistente de Operações 
Externas 
51/800105/2019

11/08/2014
a

10/08/2019
IV 11/08/2019

Campo Grande (MS), 24 de setembro de 2019.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS 
DIRETOR-PRESIDENTE 

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 039/2019, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR LUIZ ANTONIO STOPA, matrícula n. 331612021, ocupante do cargo de Direção Superior e 
Assessoramento, símbolo DCA -04, do Quadro de comissionados do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder 
pela Gerência Geral de Planejamento de Atividades Desportivas, na Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso 
do Sul - Fundesporte, com efeitos a partir de 12 de maio de 2015, para fins de regularização funcional.

Campo Grande, 23 de setembro de 2019.
Marcelo Ferreira Miranda

Diretor-Presidente 


